

Số: 14 /BC-BPC

Chương Mỹ, ngày 16 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về tình hình thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn tại xã Đồng Phú

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Quyết định số 10/QĐ-BPC ngày 10/5/2017 của Ban pháp chế HĐND huyện giám sát về tình hình thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn tại xã Đồng Phú.

Sau thời gian nghiên cứu Báo cáo số 32/BC-UBND ngày 18/5/2017 của UBND xã Đồng Phú, các tài liệu có liên quan, ngày 31/5/2017, đoàn giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện đã tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND xã Đồng Phú. Tham gia đoàn giám sát có đại diện Thường trực HĐND huyện, Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, đại diện lãnh đạo Ban kinh tế - xã hội HĐND, đại diện lãnh đạo các ngành: Tư pháp, Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND huyện. Trên cơ sở Báo cáo của đoàn giám sát và ý kiến của các đại biểu. Ban pháp chế HĐND huyện thống nhất báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Kết quả

1.1. Công tác lãnh đạo, triển khai, chỉ đạo tổ chức thực hiện pháp lệnh dân chủ ở xã năm 2016 và 4 tháng đầu năm 2017

Đảng ủy xã đã ban hành Quyết định số 33/QĐ-ĐU ngày 04/8/2016; UBND xã ban hành Quyết định số 27/2013/QĐ-UBND ngày 28/3/2013 về Quy chế dân chủ trong hoạt động UBND xã; Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 10/8/2015 về ban hành nội quy tiếp công dân tại bộ phận tiếp công dân; UBND có Kế hoạch về thực hiện pháp lệnh dân chủ ở xã để triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả.

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hoạt động của các Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở

Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 trên hệ thống đài truyền thanh của xã, thôn và tổ chức các hội nghị quán triệt, thông qua việc triển khai ngày pháp luật Việt Nam 09/11; đã tổ chức được 02 buổi trợ giúp pháp lý cho các đối tượng; hằng năm đầu tư 2 triệu đồng để mua sách pháp luật.

Ban chỉ đạo, UBND xã và lãnh đạo các thôn thực hiện những nội dung cần phải được công khai dân chủ, minh bạch để nhân dân được biết; những nội dung nhân dân được bàn và quyết định trực tiếp; những nội dung nhân dân được

bàn, biểu quyết đề cấp có thẩm quyền quyết định; những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; những nội dung nhân dân giám sát, các hình thức công khai thực hiện đúng theo quy định.

1.3. Những nội dung công khai để nhân dân biết, hình thức công khai, trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung công khai và kết quả thực hiện

UBND xã đã thực hiện 4 nội dung công khai bằng hình thức niêm yết, 7 nội dung công khai trên hệ thống đài truyền thanh của xã và thông qua Trưởng thôn, xóm để thông báo đến nhân dân; công khai Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi trong sản xuất nông nghiệp; dự toán, quyết toán ngân sách hàng năm; chủ trương, kế hoạch vay vốn cho nhân dân để phát triển sản xuất; việc quản lý và sử dụng các loại quỹ, các khoản huy động nhân dân đóng góp; kết quả bình xét hộ nghèo; kết quả thanh tra, kiểm tra.

1.4. Những nội dung nhân dân bàn và quyết định

Tổ chức để nhân dân bàn và quyết định những nội dung như vận động nhân dân đóng góp xây dựng nông thôn mới mỗi khẩu tự nguyện góp 10 m² đất và 04 kg thóc để làm đường giao thông nội đồng; đóng góp xây dựng các công trình hạ tầng và các công trình phúc lợi của thôn, xóm, tổng số tiền 1 tỷ đồng; các nội dung trên được thực hiện đảm bảo dân chủ, công khai đúng theo quy định.

1.5. Thực hiện các nội dung nhân dân bàn, biểu quyết đề cấp có thẩm quyền quyết định, việc công nhận những nội dung dân bàn, biểu quyết

Chỉ đạo nhân dân tổ chức bầu cử Đại biểu quốc Hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 thành công, tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 99%; bầu Trưởng, Phó trưởng thôn xóm đảm bảo dân chủ theo đúng quy định; nhân dân thực hiện quyền giám sát thông qua Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát cộng đồng. Việc nhân dân bàn và quyết định trực tiếp thông qua các cuộc họp cử tri đại diện hộ gia đình ở các thôn, xóm đều đảm bảo theo quy định.

1.6. Những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định, hình thức tham gia ý kiến, trách nhiệm của chính quyền tổ chức những nội dung tham gia ý kiến

Trước khi UBND xã quyết định những nội dung về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phương án chuyển đổi cơ cấu kinh tế; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; việc quản lý và sử dụng quỹ đất của xã; kế hoạch triển khai các chương trình, dự án trên địa bàn xã; kế hoạch của UBND xã đều được đưa ra để nhân dân tham gia ý kiến đảm bảo đúng quy định, những ý kiến của nhân dân được chính quyền địa phương xem xét tiếp thu.

1.7. Thực hiện những nội dung nhân dân giám sát

Nhân dân thực hiện quyền giám sát của mình bằng hình thức thông qua người đại diện của mình là đại biểu HĐND, Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng hoặc trực tiếp giám sát thông qua Luật khiếu nại, tố cáo và kiến nghị đề xuất đến cơ quan có thẩm quyền; tiếp nhận 23 đơn đề nghị của công dân, đã xử lý được 19 đơn, còn 04 đơn đang giải quyết.

1.8. Những kết quả hội nghị họp đại biểu nhân dân hàng năm, công tác phối hợp giữa UBND với UBMTTQ xã

Hàng năm UBND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai kế hoạch liên tịch tổ chức hội nghị Đại biểu nhân dân về việc xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, triển khai việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Tồn tại, hạn chế

- Việc tuyên truyền, triển khai thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của xã còn hạn chế; hình thức tuyên truyền chưa phong phú, số lượng các đại biểu tham gia dự các hội nghị còn ít; chưa rà soát, bổ xung quy chế làm việc của Ban chỉ đạo, kế hoạch của UBND xã về thực hiện pháp lệnh dân chủ ở xã.

- Việc tham gia ý kiến về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; việc quản lý, sử dụng quỹ đất của xã thực hiện chất lượng chưa cao; việc giám sát trực tiếp của nhân dân những nội dung theo pháp lệnh dân chủ còn nhiều việc hạn chế.

- Việc tổ chức hội nghị cử tri hoặc đại diện hộ cử tri còn hạn chế, có hội nghị chưa đảm bảo tỷ lệ trên 50% nhân dân đi họp; chưa chỉ đạo các thôn tổ chức họp nhân dân để Trưởng thôn báo cáo công tác của mình trước nhân dân theo quy định 6 tháng đầu năm và cuối năm.

- Việc họp đại biểu nhân dân hàng năm nội dung chưa phong phú để hướng nhân dân xây dựng những nhiệm vụ cụ thể và tổ chức thực hiện xây dựng đời sống văn hóa mới khu dân cư.

- Việc phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giữa UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội còn chưa chặt chẽ; hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ở một số thôn còn hình thức, chưa phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc kiểm tra, giám sát.

II. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND huyện

- Quan tâm chỉ đạo xã Đồng Phú đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện pháp lệnh dân chủ ở xã; bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ xã, thôn và đặc biệt là thành viên Ban chỉ đạo thực hiện pháp lệnh dân chủ xã.

- Đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi quy định về hình thức tổ chức họp nhân dân để tổ chức bầu Trưởng thôn, Phó trưởng thôn phải tổ chức trực tiếp họp nhân dân và hội nghị phải đảm bảo trên 50% cử tri hoặc hộ đại diện cử tri thì hội nghị mới có giá trị, như vậy là rất khó khăn, những nơi nào khó khăn đề nghị cho phát phiếu xin ý kiến.

- Đề nghị với UBND thành phố chỉ đạo Sở Nội vụ ban hành hướng dẫn nội dung, quy trình xem xét, xử lý kỷ luật khiển trách, cảnh cáo hoặc cho thôi chức đối với Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, Phó trưởng thôn, Tổ phó tổ dân phố trong trường hợp đã có kết luận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền về hành vi vi phạm pháp luật.

2. Đối với phòng Nội vụ huyện và Tư Pháp

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND xã Đồng Phú tăng cường việc thực hiện pháp lệnh dân chủ ở xã; tăng cường công khai những nội dung theo pháp lệnh dân chủ để nhân dân thực hiện. Có kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ xã, thôn và đặc biệt là thành viên Ban chỉ đạo thực hiện pháp lệnh dân chủ xã.

3. Đối với Đảng ủy, HĐND, UBND xã Đồng Phú

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ ở xã thực sự có hiệu quả; tăng cường công khai những nội dung để nhân dân biết; những nội dung nhân dân bàn và quyết định trực tiếp; những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; những nội dung nhân dân dân giám sát; trách nhiệm của chính quyền, cán bộ, công chức xã và của Trưởng thôn để thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ, góp phần phát triển kinh tế xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân; khắc phục những việc tồn tại hạn chế.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát theo chức năng, thẩm quyền đối với hoạt động của các ngành, cán bộ được phân công về lĩnh vực tư pháp, bộ phận một cửa, việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân trong việc thực thi chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp giữa UBMTTQ xã với các ban công tác mặt trận ở các thôn và các tổ chức chính trị xã hội làm tốt công tác vận động nhân dân thực hiện dân chủ ở cơ sở; duy trì tổ chức tốt hội nghị đại biểu nhân dân và hội nghị cử tri hoặc đại diện hộ cư tri để Trưởng thôn báo cáo công tác của mình trước nhân dân theo quy định 6 tháng đầu năm và cuối năm.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện sát về tình hình thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn tại xã Đồng Phú./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các Thành viên Ban pháp chế và đoàn giám sát;
- Các ngành có liên quan của huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Đồng Phú;
- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN



Lê Thế Hùng